В Российской Федерации признается и гарантируется местное самоуправление.
                                                                             (Конституция РФ  ст.12.)

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ВЕСТНИК

Эртильского муниципального района                       Воронежской области

( СБОРНИК НОРМАТИВНО - ПРАВОВЫХ АКТОВ)

23 января 2024 года  № 01

[image: ]

СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ
   ЭРТИЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

от 22.12.2023 г. № 14
               г. Эртиль

О внесении изменений и дополнений
в Устав Эртильского муниципального
района Воронежской области

В целях приведения Устава Эртильского муниципального района в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», Совет народных депутатов Эртильского муниципального района
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Эртильского муниципального района Воронежской области, принятый постановлением Совета народных депутатов Эртильского муниципального района от 22.06.2005 г. № 51 (в редакции решений Совета народных депутатов Эртильского муниципального района Воронежской области от 13.02.2007 г. № 147, от 22.07.2009 г. № 133, от 25.06.2010 г.         № 200, от 15.06.2012 г. № 300, от 30.10.2013 г. № 23, от 27.02.2015 г. № 93,   № 171 от 31.03.2017г., № 206 от 26.01.2018г., № 234 от 08.06.2018 г., № 62 от 10.06.2019 г., № 109 от 31.07.2020 г., № 128 от 25.12.2020 г., № 184 от 13.12.2021 г., № 237 от 08.07.2022 г., № 268 от 28.02.2023 г.) изменения и дополнения согласно приложению.
2. Направить изменения и дополнения в Устав Эртильского муниципального района для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Воронежской области.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Эртильского муниципального района и вступает в силу после его официального опубликования.

Глава Эртильского
муниципального района                                                      И.В. Лесников

Председатель
Совета народных депутатов
Эртильского муниципального района	  Н.Н. Бердникова

Приложение
к решению Совета народных депутатов Эртильского муниципального района
от 22.12.2023 г. № 14

                Изменения и дополнения в Устав
[bookmark: sub_36041][bookmark: sub_37091][bookmark: sub_322][bookmark: sub_37111][bookmark: sub_400112][bookmark: sub_4702]Эртильского муниципального района Воронежской области.

1. В статье 8. «Вопросы местного значения Эртильского муниципального района.»:
а) Часть 1 дополнить пунктом 40 следующего содержания:
«40) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности муниципального района.».
б) Пункт 32 части 1 изложить в следующей редакции:
«32) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;».

2. В статье 10. «Полномочия органов местного самоуправления Эртильского муниципального района по решению вопросов местного значения.»:
а) Пункт 8 части 1 изложить в следующей редакции:
«8) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;».
б) Дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Полномочия по решению вопросов в сфере ведения информационной системы обеспечения градостроительной деятельности на территории Эртильского муниципального района, подготовки схемы территориального планирования муниципального района и изменений в неё, за исключением полномочий, предусмотренных частью 3 статьи 20 Градостроительного кодекса Российской Федерации, осуществляются соответствующими органами государственной власти Воронежской области в соответствии с Законом Воронежской области от 28.12.2021 № 158-ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований Воронежской области и исполнительными органами государственной власти Воронежской области.».

3. Устав дополнить статьей 12.1. следующего содержания:
«Статья 12.1. Международные и внешнеэкономические связи органов местного самоуправления Эртильского муниципального района.
1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного самоуправления Эртильского муниципального района в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в порядке, установленном законом Воронежской области.
2. К полномочиям органов местного самоуправления Эртильского муниципального района в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами Воронежской области.
3. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Эртильского муниципального района заключают соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с Правительством Воронежской области в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации – Воронежской областью.
3.1. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Эртильского муниципального района подлежат опубликованию в порядке, предусмотренном для опубликования муниципальных правовых актов.
4. Глава Эртильского муниципального района ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Воронежской области в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Эртильского муниципального района и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.
5. Эртильский муниципальный район формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Эртильского муниципального района в порядке, определенном Правительством Воронежской области. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Эртильского муниципального района, в том числе соглашения, утратившие силу.
5.1. Глава Эртильского муниципального района ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Воронежской области перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Эртильского муниципального района, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Эртильского муниципального района, в том числе соглашения, утратившие силу.».

4. В статье 31. «Глава Эртильского муниципального района.»:
Дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Глава Эртильского муниципального района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

5. В статье 33. «Статус депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления Эртильского муниципального района.»:
а) Дополнить частью 3.3. следующего содержания:
«Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».

б) Дополнить частью 8.1. следующего содержания:
«8.1 Полномочия депутата Совета народных депутатов Эртильского муниципального района прекращаются досрочно решением Совета народных депутатов Эртильского муниципального района в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета народных депутатов Эртильского муниципального района в течение шести месяцев подряд.».

6. В статье 46. «Правовые акты органов местного самоуправления  Эртильского муниципального района.»:
Часть 7 изложить в следующей редакции:
«7. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем которых выступает муниципальное образование, а также соглашения, заключаемые между органами местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.
Официальное обнародование муниципальных правовых актов, в том числе соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, осуществляется путем официального опубликования муниципальных правовых актов в официальном издании органов местного самоуправления Эртильского муниципального района «Муниципальный вестник».
Нормативные правовые акты Совета народных депутатов Эртильского муниципального района о налогах и сборах вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.
Иные правовые акты вступают в силу с момента их подписания.».

image1.png
LK 2K 2